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ABSTRACTS

PART I – The EMU and its Fiscal Rules

This paper treats the fiscal rules of the European Economic and Monetary Union. It begins by

introducing this union‘s inception and by discussing its set of fiscal rules – the Stability and

Growth Pact, including its reform. The rationale for policy coordination and the need for

fiscal rules in a monetary union are then investigated. The Stability and Growth Pact is then

assessed from this point of view. The most important part of the paper is devoted to the

analysis of whether the Stability and Growth Pact could be substituted by the disciplining

effect of the financial markets. Our findings suggest that there is certain interaction between

the financial markets and the governments‘ decisions on the fiscal policies and that this

reaction has become stronger after the beginning of the latest financial and economic crisis.

However, the institutional setup and market conditions in the European Union are such that

this interaction is biased and thus we conclude that the Union needs to have fiscal rules.

JEL Classification: C23, E44, E61, E62, H62, H87

Keywords: European Economic and Monetary Union, Stability and Growth Pact,

Financial markets, Fiscal rules, Policy coordination

ČÁST I – Evropská hospodářská a měnová unie a její fiskální pravidla

Tato práce se zabývá fiskálními pravidly Evropské hospodářské a měnové unie. Nejdříve

popisujeme vznik této unie a její fiskální pravidla, tedy Pakt stability a růstu, včetně jeho

reformy. Dále se zabýváme důvody, proč by měnová unie měla koordinovat hospodářské

politiky svých členů a proč by měla mít fiskální pravidla. Z tohoto hlediska poté Pakt

zhodnocujeme. Nejdůležitější část této práce se zabývá analýzou toho, zda by pravidla daná

Paktem stability a růstu mohla být nahrazena disciplinujícím efektem finančních trhů. Naše

zjištění naznačují, že skutečně existuje jistá interakce mezi finančními trhy a rozhodnutími

vlád o hospodářské politice a že tato reakce zesílila od začátku nedávné finanční a

ekonomické krize. Nicméně, vzhledem k tomu, jaké jsou v Evropské Unii institucionální

uspořádání a podmínky na trhu, náš závěr je takový, že ona interakce je tímto zkreslená a že

tudíž Unie potřebuje fiskální pravidla.

JEL klasifikace: C23, E44, E61, E62

Klíčová slova: Evropská hospodářská a měnová unie, Pakt stability a růstu, Finanční

trhy, Fiskální pravidla, Koordinace politik
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PART II – The Golden Rule of Public Finance and Productivity of Public Capital

This paper concentrates on the golden rule of public finance. It reviews the main advantages

and disadvantages of the potential implementation of this rule in the European Union. Often

the question of the productivity of public capital is at the heart of the rule‘s discussions. As

this issue has mostly been investigated for the United States, we try to estimate the

productivity of public capital using data on the current member states of the European Union.

Working both with data on net capital stocks and gross capital formation, we come to the

conclusion that there is a cointegrating relationship between capital and output and that this

relationship is in most cases positive. However, as there are also other expenditures classified

as current spending that have a positive effect on the output in the long run, we argue that the

golden rule should not be introduced in the European Union if the current definition of public

capital investment does not change for the rule‘s purposes.

JEL Classification: C23, E22, E62, H52, H62

Keywords: Golden rule of public finance, European Union, Cointegration,

Productivity of capital, Cobb-Douglas production function

ČÁST II – Zlaté pravidlo veřejných financí a produktivita veřejného kapitálu

Tato práce se zaměřuje na zlaté pravidlo veřejných financí. Nejprve diskutujeme základní

výhody a nevýhody zavedení tohoto pravidla v Evropské Unii. Otázka produktivity veřejného

kapitálu je často základem diskusí o tomto pravidle. Protože se však většina studií na toto

téma soustředila na Spojené státy americké, tato práce se zabývá touto otázkou s použitím dat

pro dnešní členské státy Evropské unie. Využívajíce jak data o kapitálu, tak i data o hrubých

investicích, docházíme k závěru, že existuje vztah kointegrace mezi kapitálem a důchodem a

že tento vztah je většinou kladný. Nicméně protože existují i takové výdaje, které jsou

klasifikované jako běžné, avšak mají na důchod také pozitivní vliv v dlouhém období,

argumentujeme, že zlaté pravidlo veřejných financí by nemělo být v Evropské Unii zavedeno,

pokud se současná definice veřejných kapitálových investic pro tyto účely nezmění.

JEL klasifikace: C23, E22, E62, H52, H62

Klíčová slova: Zlaté pravidlo veřejných financí, Evropská Unie, Kointegrace,

Produktivita kapitálu, Cobb-Douglasova produkční funkce
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INTRODUCTION

This rigorous thesis is a collection of two essays. Although the two essays are independent of

each other, they have a unifying theme: the fiscal rules in the European Union.

Part I investigates the Stability and Growth Pact. After introducing the inception of the

European Economic and Monetary Union (EMU) it describes the development of the Pact,

including its reform. It also concentrates on the reasons for the need for policy coordination

and the existence of fiscal rules in a monetary union. The Pact is then assessed from this point

of view. The most important part of the paper is devoted to the analysis of whether the

Stability and Growth Pact could be substituted by the disciplining effect of the financial

markets, which is one of the arguments against the existence of fiscal rules in the EMU. Our

findings suggest that there is certain interaction between the financial markets and the

governments‘ decisions on the fiscal policies and that this reaction has become stronger after

the beginning of the latest financial and economic crisis. However, the institutional setup and

market conditions in the European Union are such that this interaction is biased and thus we

conclude that the Union needs to have fiscal rules.

Part II concentrates on the golden rule of public finance. It reviews the main advantages and

disadvantages of the potential implementation of this rule in the European Union, both from

the conceptual and practical point of view. Often the question of the productivity of public

capital is at the heart of the rule‘s discussions. As this issue has mostly been investigated for

the United States, we try to estimate the productivity of public capital using data on the

current member states of the European Union. Working both with data on net capital stocks

and gross capital formation, we come to the conclusion that there is a cointegrating

relationship between capital and output and that this relationship is in most cases positive.

However, as there are also other expenditures classified as current spending that have a

positive effect on the output in the long run, we argue that the golden rule should not be

introduced in the European Union if the current definition of public capital investment does

not change at least for the rule‘s purposes.

As a requirement for the rigorous thesis, the remarks made by the referees of the Master thesis

have to be incorporated. Here is the excerpt from the referee report by PhDr. Kamila

Koprnická: My rather editorial note concerns the form of graphs and tables. These were not

fully unified and in some cases clear. This problem could be solved by adjustment of graphics

to one style. Very final note concerns the decimal points – “commas” should be replaced by
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“dots” where appropriate. No other suggestions for improvement were made by the two

referees.

The remarks were incorporated as follows: first, as decimal commas only appeared in the first

three tables in Annex 1, we have substituted the decimal commas by decimal points in these

three tables. Second, tables and figures were graphically unified. Third, the last part of

Section 4.3.1 was erased to remove possible ambiguities.

Two IES working papers have been published based on the Master thesis, mainly consisting

of the empirical parts of both essays. These are IES Working Paper no. 30/2010 and IES

Working Paper no. 3/2011 and they are enclosed in the Appendix of the thesis.
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PART I –

THE EMU AND THE STABILITY AND GROWTH PACT

1 Introduction

The European Economic and Monetary Union (EMU) is a very unique project, both from the

political and economic point of view. It is the result of the strong European integration efforts

in the late 1980‘s and early 1990‘s which are very often identified with the personality of

Jacques Delors, president of the European Commission at that time. As it is actually the first

project of its kind in modern history, its creators could not gain inspiration and know-how

from any previous projects of similar nature. Given the speed of its creation, there was not

enough time to develop theories on which the monetary union‘s functioning could be firmly

founded.

The EMU‘s functioning was based on the Maastricht Treaty, but later its fiscal provisions

were completed and made more precise by the Stability and Growth Pact (SGP). Ever since

its adoption this set of rules has been quite controversial. This was caused by the fact that

researchers have not always been able to agree on the design of the Pact, but one of the causes

was also the dissatisfaction with the Pact by different member states and even representatives

of European Union‘s (EU‘s) institutions. The SGP was reformed in 2005. Its amendment was

significant, but certainly not revolutionary. However, due to the latest financial problems of

Greece and the fear of other states also getting into financial troubles, suggestions have

appeared that the fiscal constraints imposed on the member states should become much

stricter. It remains to be seen whether because of this the EMU‘s fiscal rules will undergo a

revolutionary change.

One reason for criticisms of the Pact may be the fact that researchers have not been able to

reach a common standpoint concerning the need for fiscal rules in the monetary union.

Nevertheless, it seems that reasons for fiscal rules are much more frequent than arguments

against them. An example of the latter is the argument that fiscal rules are not necessary as the

financial markets are able to impose sufficient discipline on the monetary union‘s members.

Researchers have opposing views on this issue, so we examine it, too.


[…]

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cumulative totals of the gross capital formation, which we attribute to the fact that gross

capital formation is not netted of depreciation.

Concerning the different kinds of gross public capital formation, we have found that

investments into infrastructure and health and education are productive. On the other hand,

investments into public goods do not seem to have a positive effect on output, as they

probably do not offset, in monetary terms, the distortive effects of taxation. However, we

have found that also current expenditures on R&D or education have a significant positive

effect on GDP.

This all leads us to the conclusion that at the aggregate level public capital is productive.

However, there are many kinds of public capital which is likely to be unproductive and as

there also are many kinds of current expenditures that have a positive effect on output in the

long run. Therefore, we are of the following view concerning the assumption of productivity

of the public capital that usually underlies the discussions of the golden rule: supposing that

the introduction of the golden rule in the EU should promote public capital investment, it

would not be reasonable to introduce such rule if the definition of public capital investment

does not change.

It may be helpful to add growth-enhancing current expenditures to the category of public

investment for this purpose and maybe to exclude unproductive investments from it. It would,

however, be very difficult to determine which kinds of public investment should be treated as

unproductive, also taking into account that not all benefits stemming from an investment can

be expressed in monetary terms and thus have a significant effect on the output.

Furthermore, as the sub-optimality of the level of public capital is debatable and the need for

more public investment is thus uncertain, we are not proponents of the introduction of a

golden rule in the EU in today‘s conditions.
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ANNEX

Table A1.1 – Descriptive statistics of key variables of GDP and net capital stock variables

Mean Median

Minimum

Maximum

GDP 2.59 2.83 -0.35 4.20

NGCS 11.36 8.53 0.22 33.20

NPCS 27.65 22.63 0.69 88.73

Figure A1.1– ln GDP per person employed over the period 1960 – 2009
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Figure A1.2 – ln net government capital stock per person employed

over the period 1960 – 2009
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Figure A1.3 – ln net private non-residential capital stock per person employed

over the period 1960 – 2009
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Table A1.2 – Panel integration test – GDP and net capital stocks

GDP NGCS NPCS

ADF – Statistic 47.045 8.468 2.419

Notes: 1) ***, **, * indicate 1%, 5% and 10% level of significance, respectively

2) individual intercepts and trends were included in the test equation; the number of lags was chosen

automatically using the Hannan-Quinn information criterion

3) we assumed individual unit root processes.

Table A1.3 – Panel cointegration test – net capital stocks

GDP with NGCS and NPCS

ADF – Statistic -5.4998 ***

PP – Statistic -1.8316 *

Notes: 1) ***, **, * indicate 1%, 5% and 10% level of significance, respectively.

2) the number of lags was chosen automatically using the Hannan-Quinn information criterion and

individual intercepts were included in the test equation.

3) we assumed individual AR coefficients, but when common AR coefficients were considered, the

ADF statistic and PP statistic were also significant at 1% and 5% level of significance, respectively.

4) the null hypothesis was also rejected when time and time
2
were added to the net capital stock

variables.

Table A1.4 – Descriptive statistics of gross capital formation variables

Mean Median Minimum Maximum

PGCF 3.56 3.78 -0.82 5.66

GGCF 1.65 1.89 -4.56 4.19

GGCF_HE -0.04 0.18 -4.46 2.32

GGCF_IN 0.49 0.68 -3.72 3.20

GGCF_PG 0.27 0.47 -4.26 2.86
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Figure A1.4 – ln private and governmental gross capital formation

over the period 1960 – 2009
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Table A1.5 – Panel integration test – gross capital formation

PGCF GGCF

ADF – Statistic 8.468 63.15 **

Notes: 1) ***, **, * indicate 1%, 5% and 10% level of significance, respectively

2) individual intercepts and trends were included in the test equation; the number of lags was chosen

automatically using the Hannan-Quinn information criterion

3) we assumed individual unit root processes.

Table A1.6 – Panel cointegration test – gross capital formation

GDP with GGCF

and PGCF

GDP with PGCF, GGCF_HE,

GGCF_IN and GGCF_PG

ADF – Statistic -4.6725 *** -4.4660 ***

PP – Statistic - 2.9143 *** -4.4241 ***

Notes: 1) *** indicates 1% level of significance.

2) the number of lags was chosen automatically using the Hannan-Quinn information criterion and

individual intercepts were included in the test equation.

3) se assumed individual AR coefficients, but when common AR coefficients were considered, the

ADF statistic and PP statistic were also significant at 1% level of significance.

4) the null hypothesis was also rejected when time and time
2
were added to the gross capital formation

variables
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Figure A1.5 – ln public expenditures on education and ln public expenses on R&D

over the period 1960 – 2009
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Table A1.7 – Panel integration test – expenditures on R&D and education

R&D EXP_E_G

ADF – Statistic 59.056 * 52.754

Notes: 1) ***, **, * indicate 1%, 5% and 10% level of significance, respectively

2) individual intercepts and trends were included in the test equation; the number of lags was chosen

automatically using the Hannan-Quinn information criterion

3) we assumed individual unit root processes.

Table A1.8 – Panel cointegration test – expenditures on R&D and education

GDP with PGCF, GGCF,

R&D_G and EXP_E_G

GDP with PGCF, GGCF, and

EXP_E_G

GDP with PGCF, GGCF,

R&D_G, time and time2

ADF - Statistic -5.5707 *** -5.8552 *** -8.1524 ***

PP - Statistic -13.4088 *** -4.0470 *** -31.8443 ***

Notes: 1) *** indicates 1% level of significance.

2) the number of lags was chosen automatically using the Hannan-Quinn information criterion and

individual intercepts were included in the test equation.

3) we assumed individual AR coefficients, but when common AR coefficients were considered, the

ADF statistic and PP statistic were also significant at 1% level of significance, except for the first

column.

4) when in the third column the time variables were not included, we could not reject the null

hypothesis of no cointegration. However, in the case of the first two columns, the inclusion of the

time variables did not change our conclusion.
