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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):
Rigorózní práce je zaměřena na fiskální politiku Evropské unie. Skládá ze dvou částí. První
vyhodnocuje fungování Paktu růstu a stability pomocí originálního empirického výzkumu.
Druhá část se věnuje diskusi zlatého pravidla a poskytuje odhady produktivity veřejně
vlastněného kapitálu.

Obě části práce vycházejí z velmi dobře zpracovaného přehledu literatury, která je v průběhu
práce dobře citována. Obě se opírají o vlastní empirickou práci autorky, v případě
vyhodnocení Paktu růstu a stability se navíc domnívám, že takováto metodologie nebyla
v českém kontextu aplikována.

Za podstatné také považuji, že závěry pro národohospodářskou politiku jsou relevantní pro
aktuální evropskou situaci.

První část ukazuje, že finanční trhy sice mohou do jisté míry nahradit disciplinující roli Paktu
růstu a stability, ale že jejich disciplinující reakce přišla pro řadu členských zemí příliš pozdě
a že tedy bude důležité vrátit se opět k úvahám o přísně dodržovaném Paktu. Diskuse o
možnosti přenechat disciplinující roli trhům byla v počátcích krize v evropských kruzích velmi
intenzivní a závěry autorky jsou proto přínosné.

Druhá část zase na základě empirické práce ukazuje, že zlaté pravidlo veřejných financí by
mělo být v EU zavedeno až po té, co dojde k pročištění definice veřejných kapitálových
investic. To je opět relevantní národohospodářský závěr, který vhodně zapadá do stávající
evropské debaty o tom, který deficit veřejných financí je a který není špatný.

Rigorózní práce zohledňuje diskusi nad diplomovou prací a bude dobrým východiskem pro
doktorskou práci.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.
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Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě